Explicatio
proposita in
clara ponit
tur luce, de-
fenditur,
visque, sen-
tentiam no-
stram stabi-
liens, ostendit.

Q. 2

cati

cati, a capite eorum repræsentativo commissi, in eademque universum Adami genus a Deo defecisse, cum eoque congenitam ipsi Dei imaginem, ejusque in corpore, luce primitus amictō, signum amisisse.

Indita in creatione Adamo, inque corpore ejus expressa צלמות & דמות, *imago & similitudo* Creatoris, quamvis Adamus hanc pro se amisisset, censeri item potuisset ad liberos transiisse: quemadmodum parentes, etiam si unum alterumve membrorum suorum, exempli gratia, oculos suos, amiserunt, oculatos tamen gignere possunt & gignunt liberos: & Adamus, quamquam una de costis ejus erat decerpta, ex qua Deus Eavam effinxerat, liberos sine defectu hoc procreabat: immo Adamus צלם substantiam corporis ad exemplar formæ corporeæ, tunc ab Elohim, Plasta suo, assumtæ, retinuerat, etiam si דמות similitudinis, fecerat jacturam. Id sic se non habuisse, condocet historiæ, quam Gen. V. legimus, Auctor, qui diversus videtur fuisse a præcedentis historiæ Conditore, (22) ver-
su

(22) In Libro Geneseos complura exhiberi antiqua Patriarchatum monumenta, aut monumentorum fragmenta, a Moše, ad cuius ea venerunt manus, in unum volumen, quod *Genes* nominatur, compacta, scite obseruat & demonstrat immortalis memoria Theologus, celeberrimus *Viringa*, in Observ. S. Libris Tom. I. in dissertatione prima de confusione linguarum Lib. I. C. 4. Ex cuius sententiā Moše monumenta ista, seu monumentorum istorum fragmenta, vel integra servavit, vel, duce & præside Spiritu Sancto, inde excerpit, quæ ad scopum tuum spectantia, sciturque Ecclesia omnium temporum necessaria, judicebat. Putar sagacissimus Observator, novum certe indicari monumentum, quoties in libro Geneseos præfatio hac, אללה ראלדיות, quod vertendum monet, *Hæc est historia*, recurrit. De veritate *Viringianæ* hujus observationis ego quidem non dubito, eidemque suffragatueros opinor, qui longas istas recensiones genealogicas, chronologicas, accuratas annorum, mensium, dierum, locorum item, notaciones, frequentes Dei ad homi-

su tertio scribens: Et Adam natus erat centum & triginta annos, & generabat filium בָּרְמוֹתָן צָלָמָו in similitudine sua secundum imaginem suam, in quo ipsa illa forma, conditio, idem omnino habitus & status, quem Adamus peccando sibi contraxerat, conspiciebatur. Explanatus: Adamus generabat filium, a cuius corpore aberat טָמֵות, serena illa & splendida lux, quacum Adamus a Creatore suo secundum exemplar gloriose formæ suæ initio fuerat conditus vs. 1. Filius partu in lucem veniebat nudus, ad similitudinem & modum patris sui Adami, violata lege divina nudis facti, & etiamnum nudis, vestibus idcirco, nuditatem tegentibus, induendi. Corpus Adami, quod plane a me probatum puto, in statu primævo fulgida quædam amictum fuit luce: qua, lege divina violata, continuo

Q 3

excī-

homines, hominum ad Deum, hominum ad homines, habitas orationes & sermones, ipsis loquentium verbis expressos, permultaque alia specialia, quin specialissima, intra privatos parietes remotisque arbitris gesta, diligenter tamen inque minimis etiam circumstantiis delineata, quæ in libro Geneseos occurrunt, perpenderint: quæ omnia ab ipsorum Patriarcharum descriptionibus, ad Mosis manus delatis, quam ab oral traditione labilique hominum memoria, tuis exhortiisque repeti, nemo, credo, unus ambiget. Secundum Celeberr. *Vitrinam Gen. V. I.* novum incipit antiquum, a Patriarchis memoria proditum, Volumen,

Hoc idcirco tango, ut occurram objectioni, quæ mihi ex eo posset fieri; quod Historicus primi Adami filii, Caini, partum memorans, id jam tum, quod hic de Sethi partura mentionem faciens moneret, inonere debuerat. Alius enim si hujus historie fuerit Scriptor, genealogiam Lineæ sanctæ, unde nasciturum erat Semen mulieris, proditurus, & Cainum & Abelem debuit omitttere: Cainum, qui ad Lineam istam non pertinebat; Abelem, quia jam inter homines esse desierat. Quod ergo Author historiæ, Caini partum narrantis, silentio præterierat, id hujus monumenti Parenis, recensionem genealogiam suam a Setho ordiens, in hujus partu commemorandum duxit: idque sapienter & considerate fecisse eum, rationes, quas profero, condescendiunt.

excidit. Dignum sane memoratu, quid factum hanc in partem de Adami liberis. Nonne nunc ab accurato rerum gestarum scriptore exspectabitur, ut filii cum patre, in oculos incurrentem, deque communibus fatis testantem, potius, quam te^ctam & occultam tangat & notet similitudinem? Quo admisso & probato, רמות אלהים, similitudo Dei, v. i. commemorata, inque Adamo, jam creato, expressa, in oppositione ad רמות, similitudinem Adami, ab ipso ad liberos propagatam, in vestimento & decore, nuditati peccato invectæ opposito, lucida nimirum corporis specie, ad prototypum, in Creatore tunc conspicuum, comparata, collocari debet.

Gradum promoyeo & aio, Historicum sacrum verbis hisce ad imaginem & similitudinem animæ Adami in anima geniti tunc ab ipso Sethi respicere nou potuisse: quandoquidem anima Adami post expositam & per fidem ab ipso acceptatam promisionem de Semine mulieris, caput serpentis contrituro, ad Dei renovata erat imaginem (23). An nunc Filius, de cuius meminit partu, tunc jam, cum in lucem ederetur, renovata erat mente? Et an cogitare licet, Scriptorem historiæ hujus hoc voluisse dicere? Et finge, cum mente renovata in lucem venisse Sethum, quod tamen non facile quisquam affirmare sustinuerit: scribi tunc potius debuerat, Adamum genuisse filium secundum Dei imaginem & similitudinem. An Dei imago aliquid est, quod per generationem, quacum historia imaginem

nem

(23) Vid. Commentatio mea de Astutia mali genii, in circumveniendis primis generis humani parentibus exhibita, in den wöchentlichen Dürburgischen Intelligenz-Blättern, fünfte und sechste Fortsetzung Num. XXVIII, XXIV, A. 1760. ubi hoc demonstre.

nem & similitudinem Adami conjungit, propagatur? an est tale quid, quod a parentibus licet arcessere? Si opponas, naturaliter tamen animæ corruptionem a parentibus transire ad liberos: qua supposita veritate, sacer Historicus significare potuerit ac voluerit, Adamum, cum natus esset annos centum & triginta, filium genuisse in morali corruptione, quam ante centum & triginta annos, a Deo deficiens, conciverat. Verum enim vero ubinam vel minimum ad ejusmodi vagationes ostendi potest vestigium in contextu historiæ? Adam, inquit Historicus, centum & triginta annos natus, gignebat filium בָּרוּמֹתָן in ipissima, omnimoda, similitudine sua, פְּלִצְבָּה secundum imaginem suam. Aliane, quam quæ reapsè tunc in Adamo, cum filium hunc generaret, designata erit imago? Aliane similitudo? similitudo ergo fuit vel interni vel externi hominis in Adamo genitoque ab eo filio: de priori id non potest prædicari. nihil ergo reliquum manet, ad quod dictam similitudinem referas, nisi homo externus, Adami & filii, ab eo geniti, corpus, corporisque utriusque conditio & habitus.

An vero, contra poterit tendi, hocce, quod infans nudus nascatur, res est adeo memorabilis, ut id necesse etiam sit in monumento historico notari; quum nemo non citra doctrinam quotidiana hoc teneat & compertum habeat experientia. Verum est, rei annotationem supervacaneam, immo ridiculam, fore eo tempore, ubi de ea ex longa & continua inter omnes constet experientia. At vero ita comparatum non erat præsentis historiæ indicium. Hæc nobis narrat, Deum in & cum similitudine Elobim condidisse Adamum. Quum nunc in eadem historia porro referatur, hunc Adamum post lapsum genuisse filium; in hac serie commemoratio non erat supervacanea, in hoc genito ab Adamo filio imaginem & similitudinem lapsi patris sui ab ipso obtinuisse partu, hoc est, filium natum esse

esse nudum, lucido isto amictu, quo vestitum initio fuerat a Deo Creatore & Patre suo Adami, parentis sui, corpus, nudatum. Quemadmodum nunc serenus ille & divinus splendor, in corpore Adami conspicuus, signum erat & speculum lucis & imaginis divinæ moralis, in animo ejus præsentis collucentisque: ita corporis a congenita ei luce nudatio, peccato adscita, signum & indicium nudationis animi ipsius a morali luce & imagine Dei repræsentabat. Et in hac relatione nuditas quoque corporis, ab Adamo ad filium suum propagata, hic consideratur atque enotatur, & hac ratione naturalem corruptæ mentis statum præmonstrabat simul, & etiamnum commonstrat. Secundum quem conspectum non nuda corporis nuditas, sed ejus simul origo & *natura agens* & *natura factiv*, negative & positive, naturalis pariter status mentis, proditur atque insinuat. Unde annotationis hujus in isto temporis articulo patescit gravitas & insignis usus.

Ex hisce nunc circumstantiis & observationibus, inter se collatis, eluet, Adamum in conditione ista & nuditate corporis, quacum generabat filium suum, in hoc tantum historico volumine memoratum, unde de reliquis omnibus fieri poterat judicium, a Deo non esse creatum: adeoque Adami corpus, quum formaretur a Deo, cælesti quadam ac divina luce & gloria secundum similitudinem Dei Elohim, gloriosi Creatoris sui, convestitum tuisse; qua vero luce & gloria per & propter suam a Deo defectionem & ipse unaque cum eo universum genus, ab eo procreandum, exciderint. Quod id ipsum est, quod Scriptor historiæ hujus Gen. V. 1. 3. notare & docere volebat: Quod itaque explicationem, quam in commentatione hac de Dei in Adamo imagine & similitudine propono, insigniter constabilit.

CAP. III.

ANNEXA RESPONDENTIS.

I. **I.**
Imago Dei in homine sita non fuit in dominio in animantia.

II.

Adamum in statu innocentiae ratione qualitatum mentis instar infantis fuisse notioni imaginis Divinæ ipsi inditæ e diametro repugnat: quod contra Socinianos defendimus.

III.

Sententiam de imagine Divina, in puris naturalibus sita, cui justitia supernaturaliter addita fuerit, minime probamus.

IV.

Homo in innocentiae statu certo scivit, se, si in re-
stitutio congenita perseveraret, quoad animam
& corpus immortalem nec non in Dei communio-
ne æternum beatissimum fore.

V.

Rudera imaginis Divinæ in homine adhucdum super-
funt, ipsa licet imagine amissa.

VI.

Sine hisce imaginis Divinæ ruderibus homo non pos-
set ad eandem restitu per conversionem.

VII.

Adamus imaginem Divinam sibi suisque posteris ami-
fit, et si de ipsius Adami restitutione per gratiam
nulli dubitemus.

X

VIII.

VIII.

Quamvis infantes nascantur sine imagine Divina, eorum tamen animas impuras a Deo creari, nimis durum & sanctitati Divinæ minus conveniens videtur.

IX.

Dicendum potius videtur, eas ad bonum & malum indifferentes creari, & a corpore maxime, cui per præstitutum ab æterno a Deo ordinem junguntur, pollutionem contrahere,

X.

Primus vero fons peccaminositatis animæ in ignorantia intellectus, in qua infantes ex justo Dei judicio nascuntur, est statuendus.

XI.

Homo imaginem Divinam, in regeneratione receperat, non potest denuo amittere, licet eam ita obscurari posse credamus, ut invisibilis fere evadatur: homo regenitus non potest totaliter ex gratia excidere.

XII.

Imaginis Divinæ in homine restaurator est Filius Dei, essentialis Patris Imago, cum eodemque verus ac æternus Deus.

XIII.

Papa Romanus non est successor Petri.